*Eridis in mediis, nudaque sub ætheris axe,
Ingens ara fuit, juxtaque veterima laurus
Incumbens aræ, atque umbrâ complexa penates.
Hic Hecuba et natæ necquicquam altaria circum
Præcipites, atrâ ceu tempestate columbas,
Condensæ et dirum amplexe simulacra tenebant.
Et cùm Priamum videret Hecuba in medias inimicorum acies erumpere gestientem, ad aram advocat, quasi ibi nihil accepturus esset mali ab hoste, quantumvis siente sanguinis et amente, ad quem Hecuba:
Huc tandem concede: hæc ara tuebitur omnes.
Quod ad Hebræos pertinet, non solum Deus civitates designavit refugii, ubi tui essent, qui aliquid admisissent, quibus à lege constitutum esset supplicium; sed etiam altare asylum esse voluit, illudque, ut appareat, sicut omnium sanctissimum, sic omnium maximum; quod tamen illi præsidio nullo modo esse voluit, qui per fraudem et dolum alteri mortem intulisset. Sic enim Exod. 21, v. 14: Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur. Ex quo constat nihil passum esse Joab contra legem, etiamsi nullum habuerit ab altari præsidium, cùm per insidias occiderit duos viros, quorum sanguis illum ad mortem vocabat.*

Vers. 30. — *HEC DICIT REX: EGREDERE. Fortasse non dixerat rex illud, egredere, sed Ba-*

nias intulit ex eo quod in simili rerum eventu fieri soleret, illi excedendum esse ab altari. Quasi diceret: Hæc mihi dixit rex, nempe, ut te interficiam. Quare cūm regio edicto obliterari neque liceat, neque possit, quod consequens est, egressere è loco sacro, ne effuso humano sanguine foedetur. Nōrat enim Banaias evelendum esse insidiosum homicidam ab altari, quod fuerat à lege præscriptum, non excedendum amplexum aras, et in sacrato loco.

Qui AIT: NON EGREDIAR, SED HIC MORIAR. Magnum sibi præsidium sumpsisse videbatur Joab, cūm amplexus est aras, neque putabat quemquam ausurum illum vel leviter attingere, qui illud sibi religiosum asylum elegisset. Quare præcisè negat sibi ex eo loco fore excedendum. Quod rex ita severè de suo capite statuat, non alio, quām eo sacrato loco fore sibi moriendum; quod fortasse non putabat, ne aliquid ab effuso sanguine illius loci religio pateretur. Neque malè, opinor, conjectabat, cūm lex statret contra, et multorum annorum consuetudo firmaret. Sed urgebat illius peccata, quæ regium animum ad durum, et ad illud fortasse tempus nunquam auditum, edictum impulerunt.

Vers. 31. — *DIXITQUE EI REX: FAC SICUT LOCUTUS EST. Cūm Banaias regium edictum exequi non auderet, nisi priùs Joab excederet ab altari, retulit ad regem quemadmodùm Joab, et in quod consilium obstinasset animum. Ad quem rex, Joab ipsum sibi præstitusse supplicii non solum genus, sed etiam locum; quare quando ipse affirmat juxta aram esse moriendum sibi, ad aram ipsam obtruncari iubet. Hic meritò querit Abulensis an à Salomonem et à Banaia peccatum sit in cæde Joab, non quidem quia non illi profuit, tenuisse aram, commune maximumque miserorum asylum; nam ab altari, ut lex ipsa apertè præscribit, nullum habet homicida insidiator præsidium; sed quia non extractus ab altari ac templo, cui non levis fit injury, si in eo humerus effundatur sanguis, quantumvis ille qui occiditur, nocentissimus sit. Auctores alii à peccato liberant Salomonem, quia insidiosus homicida nullum habet à lege ad asylum ac templum utile perfugium. Sed de loci religione, eni maxima ab omnibus debetur observantia, quæque profuso temeratur sanguine, nihil dicunt. Solus eā de re disputat Abulensis quæst. 38, et à culpâ liberat Salomonem, statuens magnum inter tempora Christianorum et Judæorum sive tempora, sive tabernacula discrimen.*